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Úvod

Vlastnické právo „je stejně všudypřítomné jako člověk a tvoří jednu ze

základních součástí všech společností.“1 Je tedy pochopitelné, že se lidé vlastnictvím

zabývají již velmi dlouhou dobu. V průběhu dějin se názory na vlastnické právo

vyvíjely a měnily. Je tak možné se setkat s velkým množstvím často navzájem

protikladných názorů na vlastnictví. Měnilo se také hledisko, ze kterého se lidé

vlastnictvím zabývali. Např. se lidé snažili zjistit, zda je vlastnické právo součástí

„přirozeného“ či „smluvního“ řádu světa.2 Jindy se vlastnictvím zabývali např.

z hlediska ekonomie.

My se otázkou přirozenosti vlastnického práva zabývat nebudeme. V této práci

se budeme vlastnictvím zabývat z hlediska jeho funkcí. To znamená, že se pokusíme

zjistit, jakým způsobem vlastnické právo prospívá jednotlivým lidem žijícím ve

společnosti. Tato problematika je velmi obsáhlá a různorodá. Není tak možné si vystačit

pouze s platným právem, ale je nezbytné pojednat i o otázkách ekonomických a právně

teoretických či právně filosofických.

Ještě než přistoupíme k výkladu o samotných funkcích vlastnického práva,

budeme se v první kapitole zabývat otázkami, které souvisí obecně s vlastnickým

právem (nikoliv pouze s jeho funkcemi). Jejich vysvětlení je však nezbytné, abychom

pochopili zkoumanou problematiku ve všech souvislostech.

Ve druhé kapitole si rozebereme argumentaci Frédérica Bastiata spojující

vlastnické právo s životem člověka. Třetí kapitola pojednává o vzácnosti věcí a

významu vlastnického práva pro mírové soužití lidí ve společnosti. Ve čtvrté kapitole se

budeme zabývat otázkou, jakým způsobem vlastnické právo přispívá ke zvyšování

blahobytu lidí. Pátá kapitola se zabývá problematikou životního prostředí a tím, jakou

úlohu hraje při jeho ochraně vlastnické právo. Šestá kapitola pojednává o vztahu

vlastnického práva a ekonomické, osobní, politické a právní svobody. V sedmé kapitole

se budeme zabývat funkcí, kterou vlastnické právo plní v oblasti diskriminace. Poslední

kapitola pojednává o tzv. sociální koncepci vlastnictví a jejím ústavněprávním vyjádření

– tj. o zásadě „vlastnictví zavazuje“.

1
Hoebel, E. A.: Man in the Primitive World, New York, 1958, str. 431, cit. v Pipes, Richard:

Vlastnictví a svoboda, Argo, Praha, 2008, str. 88.
2 Pipes, Richard: Vlastnictví a svoboda, Argo, Praha, 2008, str. 27.
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1. Vlastnické právo obecně

1.1. Vymezení vlastnického práva

Aby bylo možné se zabývat dalšími otázkami, je nejprve třeba alespoň v

základních rysech vymezit právní institut vlastnictví.

Vlastnické právo je nutné odlišovat od práva nabývat vlastnictví. Listina

základních práv a svobod v čl. 11 odst. 1 stanoví, že „každý má právo vlastnit majetek“.

Tímto ustanovením Listina základních práv a svobod neprohlašuje za základní lidské

právo samotné vlastnické právo, ale právo být vlastníkem. Vlastnické právo tak

představuje realizaci tohoto základního lidského práva.3

Platný občanský zákoník žádnou definici vlastnického práva nenabízí. V § 123

jej pouze analyticky vymezuje (viz kapitola 1.1.3.). Stejným směrem jde i připravovaný

občanský zákoník. Nabídnout definici vlastnického práva je tak úkolem pro právní

vědu:

„Právo vlastnické lze definovat jako právo ovládat věc, tj. zejména ji

držet, užívat a požívat, nakládat s ní, a to svou mocí, tzn. mocí nezávislou

na současné existenci moci kohokoli jiného k téže věci.“4

Blackův právnický slovník (vysvětlující právní instituty angloamerického

právního systému) vlastnické právo definuje jako:

„neomezené a výlučné právo k věci; právo disponovat věcí jakýmkoli

právem dovoleným způsobem, totiž držet ji, užívat ji a vyloučit každého,

kdo by v tom (oprávněného) rušil.“5

Jak vidíme, obě definice nejsou zcela shodné. To je dáno tím, že v

kontinentálním právním systému, ke kterému náleží české právo, je na vlastnické právo

nahlíženo odlišným způsobem než v právním systému angloamerickém. Česká právní

věda odmítá chápání vlastnického práva jako práva neomezeného. Podle ní je sice

3 Knappová, Marta, Švestka, Jiří a kolektiv: Občanské právo hmotné I. díl, ASPI Publishing, Praha,
2002, str. 263.

4 Tamtéž, str. 271.
5 Black, Henry Campbell: Blackův právnický slovník, Victoria Publishing, 6. vydání, 1990, str. 1131.
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vlastnické právo ze všech subjektivních práv nejméně omezené, avšak omezené je vždy,

a to přinejmenším stejnými právy jiných vlastníků.6 Pokud jde o obsah vlastnického

práva (tj. o dílčí oprávnění vlastnického práva) obě definice se částečně shodují. H. C.

Black ve své definici sice neuvádí oprávnění věc požívat a nakládat s ní, to však jistě

neznamená, že by to v angloamerickém právním systému nebylo možné. H. C. Black

dále uvádí, že vlastnické právo je právem výlučným – vlastník má tedy právo vyloučit

každého, kdo by jej rušil ve výkonu vlastnického práva. Definice vlastnického práva,

kterou nabízí česká právní věda, výlučnost jako znak vlastnického práva nezmiňuje.

Přesto nelze mít pochybnosti, že i v českém právu je vlastnictví právem výlučným.

Vlastník tedy může i v České republice kohokoliv vyloučit z výkonu svého vlastnického

práva (z působení na předmět svého vlastnictví). V. Knapp výlučnost považuje za jeden

ze základních znaků vlastnického práva v kontinentálním právním systému.7

1.1.1. Předmět vlastnického práva

Platný občanský zákoník neobsahuje speciální ustanovení upravující předmět

vlastnického práva, výkladem lze však dovodit, že předmětem vlastnického práva

mohou být pouze věci, byty a nebytové prostory. Věcí v právním smyslu se rozumí

hmotný předmět, pokud jej lze ovládat a použít k uspokojení potřeb lidí (tj. je užitečný).

V odborné literatuře se někdy hovoří o tzv. duševním vlastnictví a průmyslovém

vlastnictví. Duševním vlastnictvím je autorské právo, práva související s právem

autorským atd. Průmyslovým vlastnictvím se rozumí právo k vynálezu, průmyslovému

vzoru, užitnému vzoru, ochranné známce atd. V tomto případě se však nejedná o

vlastnické právo ve smyslu § 123 a paragrafů následujících občanského zákoníku –

předmětem těchto práv jsou nehmotné statky, které mají povahu tzv. jiných

majetkových hodnot ve smyslu ustanovení § 118 odst. 1 občanského zákoníku. Nejedná

se tedy o věci v právním smyslu a nemohou tak být předmětem vlastnického práva.

Připravovaný občanský zákoník však vychází z jiného pojetí vlastnického práva.

Ustanovení § 900 odst. 1 stanoví: „Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i

nehmotné, je předmětem jeho vlastnického práva.“8 Předměty průmyslového vlastnictví

6 Knappová, Marta, Švestka, Jiří a kolektiv: Občanské právo hmotné I. díl, ASPI Publishing, Praha,
2002, str. 269.

7 Viz Knapp, Viktor: Velké právní systémy (Úvod do srovnávací právní vědy), C. H. Beck, Praha, 1996,
str. 156.

8 Návrh občanského zákoníku (verze ze dne 17. 12. 2007) je dostupný na:
http://portal.justice.cz/ms/ms.aspx?o=23&j=33
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budou považovány za věci v právním smyslu a stanou se předmětem vlastnického

práva. Průmyslové vlastnictví jako zvláštní kategorie práv odlišných od práva

vlastnického tak již nebude existovat. Zda se bude ustanovení § 900 odst. 1 týkat i

duševního vlastnictví, není zcela jasné. Domnívám se však, že nikoliv – tj. duševní

vlastnictví bude i nadále představovat samostatnou kategorii práv odlišných od práva

vlastnického.

Některé další kapitoly budou pojednávat o ekonomických otázkách a budu se v

nich zmiňovat o statcích a výrobních prostředcích. Je tedy nezbytné vysvětlit, co to

statky a výrobní prostředky jsou, a to i ve vztahu k předmětu vlastnického práva.

Výrazem „statek“ označuje ekonomická teorie vše, čím lze uspokojit lidské


[…]


(vznikající vlastníkovi z důvodu jeho vlastnictví) se jedná?

Bližší vysvětlení nenabízí ani platný občanský zákoník. Určité vodítko

představuje druhá a třetí věta čl. 11 odst. 3 Listiny základních práv a svobod. Z

uvedených ustanovení vyplývá:

1. zákaz zneužít vlastnictví na újmu práv druhých (tj. na újmu subjektivních práv

jiných fyzických a právnických osob) anebo v rozporu se zákonem chráněnými

obecnými zájmy (v tomto případě nemusí dojít k újmě na subjektivních právech

druhých) a

2. zákaz poškozovat výkonem vlastnického práva lidské zdraví, přírodu a životní

prostředí nad míru stanovenou zákonem (v tomto případě se zakazuje i takový

výkon, který nepředstavuje zneužití práva).

Zneužitím vlastnického práva se rozumí takový jeho výkon, kterým se úmyslně

působí újma jiné fyzické či právnické osobě nebo společnosti. Nestačí pouze to, že

vlastník si je vědom toho, že může výkonem vlastnického práva újmu způsobit.

Vlastník musí chtít újmu způsobit, musí být tedy dán přímý úmysl (dolus directus).86

84 Havlan, Petr: Poznámky k pojmu vlastnictví (aneb malá rekapitulace). In Časopis pro právní vědu a
praxi – č. 1/1997, Masarykova univerzita, Brno, 1997, str. 43.

85 Knappová, Marta, Švestka, Jiří a kolektiv: Občanské právo hmotné I. díl, ASPI Publishing, Praha,
2002, str. 275 – 276.

86 Pavlíček, Václav a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky 2. díl: Práva a svobody, Linde, Praha,
2003, str. 124.

- 56 -

V této souvislosti je třeba zmínit, že zneužívání vlastnického práva v rozporu se

zákonem chráněnými obecnými zájmy je postihováno trestním právem. Trestní zákon v

§ 258 upravuje trestný čin Zneužívání vlastnictví, kterého se dopustí ten, kdo poškodí

důležitý kulturní nebo jiný důležitý obecný zájem tím, že zničí, poškodí, učiní

neupotřebitelnou nebo zašantročí vlastní věc, která požívá ochrany podle zvláštních

právních předpisů.

Vztah vět druhé a třetí odst. 3 čl. 11 k větě první působí také určité interpretační

obtíže. Lze jej vykládat dvojím způsobem. Věta první stanoví obecnou zásadu, která je

přímo použitelná a věty další uvádějí demonstrativní výčet konkrétních případů obecné

zásady.87 Možný je také výklad takový, že druhá a třetí věta představují legální výklad

věty první – tj. vymezují smysl zásady „vlastnictví zavazuje“.

Skutečnost, že čl. 41 v odst. 1 nestanoví, že by k provedení čl. 11 odst. 3 bylo

třeba zákona, naznačuje, že věta první odst. 3 je použitelná přímo a samostatně.

Ústavní soud zásadu „vlastnictví zavazuje“ vykládá ve své judikatuře

restriktivně v tom smyslu, že míří především vůči vlastníkovi samotnému, jehož tak

váže náležitou a dostatečnou péčí o jemu svědčící vlastnictví, a proto z ní není možné

vyvozovat nadzákonné povinnosti mimo vlastnictví samotné.88 I přesto se domnívám,

že tato zásada i celá sociální koncepce vlastnictví představuje určité nebezpečí pro

funkce vlastnického práva, které byly vymezeny v předchozích kapitolách.

87 Pavlíček, Václav a kol.: Ústavní právo a státověda II. díl, 2. část, Linde, Praha, 2004, str. 107 – 108.
88 Nález ÚS sp. zn. III. ÚS 77/97.
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Závěr

Po více jak čtyřicetiletém období, ve kterém byl na našem území institut

soukromého vlastnictví ve značném rozsahu odstraněn, by se zdálo pravděpodobné, že

lidé si budou velmi dobře vědomi jeho významu, budou jej respektovat jako jedno ze

základních práv člověka a budou velmi opatrní při jakémkoliv zasahování do tohoto

právního institutu, což si jistě jako základní stavební kámen moderní civilizace zaslouží.

Skutečnost je však odlišná.

Na předchozích stránkách jsme si podle mého názoru přesvědčivým způsobem

ukázali, že pro život člověka, mír ve společnosti, blahobyt lidí, kvalitní životní

prostředí, individuální svobodu a pro omezení diskriminace založené na

neekonomických kritériích je vlastnické právo zcela nezbytné.

Většina lidí si zřejmě není vědoma, že vlastnické právo plní tyto funkce a má

tedy zásadní význam pro každého člověka. To je jediné vysvětlení toho, proč

v současné době dochází stále častěji k zasahování do soukromého vlastnictví. Snaha o

dosažení sociální spravedlnosti, která v praxi může mít v podstatě jakoukoliv podobu,

vede k tomu, že vzrůstá zdanění soukromého majetku, že je regulováno nájemné, že

Listina základních práv a svobod zakotvuje ne zcela jasnou a potenciálně nebezpečnou

zásadu „vlastnictví zavazuje“, že dochází k omezování smluvní svobody, která je

nedílnou součástí vlastnického práva, že je soukromé vlastnictví omezováno dalšími

způsoby, což není vždy na první pohled rozpoznatelné.

Toto zasahování do vlastnického práva má však závažné důsledky. Omezuje

totiž rozsah, v jakém je vlastnické právo schopno plnit své funkce, a může vést i k tomu,

že některé funkce nebude schopno plnit vůbec.

Četba výchozí literatury a psaní této práce mi umožnilo lépe pochopit důležitost

vlastnického práva a uvědomit si, že prostřednictvím zasahování do tohoto práva může

být zásadním způsobem změněna podoba současné společnosti – bohužel k horšímu.

Kéž by si toho byli vědomi i naši zákonodárci.

- 58 -
