## O p o n e n t s k ý p o s u d e k

### na diplomovou práci

Diplomant: **Ladislav Ullrich**

Téma diplomové práce: **Funkce vlastnického práva**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 53 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité odborné literatury. Ze seznamu použité odborné literatury je zřejmé, že diplomant pracoval s více než třiceti odbornými publikacemi či odbornými články. Také to je po formální stránce dostačující ke splnění požadavků, které jsou na diplomové práce kladeny. Dále je nutné konstatovat, že autor práce nevyužil možnosti pracovat s judikaturou, o kterou by mohl opřít své závěry. Diplomanta dále upozorňuji na nesprávnou citaci právních předpisů v textu práce.

Počet slov na normostranu odpovídá běžnému standardu.

Práce tedy po formální stránce splňuje požadavky na diplomové práce kladené.

Z hlediska obsahového hodnocení předložené práce je nutné hned v počátku uvést, že práce je značně nevyrovnaná. Autor čtenáři na téměř dvaceti stranách práce předkládá popis vlastnického práva, aniž přímo přistoupí k zadanému tématu práce.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do osmi kapitol, úvodu a závěru. Po úvodu následuje kapitola, kde diplomant vymezuje vlastnické právo. O vhodnosti zařazení této kapitoly do práce jsem již výše vyjádřila své kritické stanovisko. V následujících kapitolách se autor zabýval funkcemi vlastnického práva. Právě tyto kapitoly je možné považovat za těžiště hodnocené práce. Kladem práce je bezpochyby skutečnost, že se autor zvolenému tématu věnoval nejen z pohledu právního, ale i právně teoretického, právně filozofického a ekonomického. Druhá kapitola rozebírá argumentaci F. Bastiata spojující vlastnické právo s životem člověka. Třetí kapitola pojednává o vzácnosti věcí a významu vlastnického práva pro mírové soužití lidí ve společnosti. Ve čtvrté kapitole se autor zabýval otázkou, jakým způsobem vlastnické právo přispívá ke zvyšování blahobytu lidí. Pátá kapitola popisuje problematiku životního prostředí a úlohu vlastnického práva při jeho ochraně. Následující kapitola pojednává o vztahu vlastnického práva a svobody ekonomické, osobní, politické a právní. V sedmé kapitole se autor zabýval vlastnickým právem a diskriminací. Před vlastní závěr práce zařadil diplomant kapitolu, která pojednává o sociální funkci vlastnictví. Práce je zakončena velmi stručným závěrem. Právě v této části práce by se od diplomanta očekávalo shrnutí jeho vlastních úvah, příp. jeho návrhy de lege ferenda apod.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 19. září 2008

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.

oponent